平成２８年９月９日

杉並区議会議長

井口 かづ子 様

災害対策特別委員会

委員長 佐々木 浩

災害対策特別委員会活動経過報告書

災害対策特別委員会の活動経過について、下記のとおり報告します。

記

１ 活動年月日

（１） 平成２８年６月１０日 報告聴取

（２） 平成２８年７月１４日 委員の派遣

２ 活動経過

（１）６月１０日

① 平成２８年熊本地震に伴う職員派遣について

ア 被災建築物応急危険度判定

熊本県から東京都を通じて派遣要請があり、４月下旬に建築職を熊本市

と益城町に、第 1次２名、第２次１名派遣したとのこと。

    イ 熊本市の罹災証明に関する事務

     熊本市から特別区長会事務局を通じて派遣要請があり、５月中旬から６

月上旬にかけて事務職を熊本市に、第１次３名、第２次４名派遣したとの

こと。

    ウ 益城町の罹災証明に関する事務

     益城町から中越大震災ネットワークおぢやを通じて派遣要請があり、６

月に事務職を益城町に、第１次から第３次まで各２名ずつ派遣するとのこ

と。

② 杉並区耐震改修促進計画の改定について

  平成２８年３月１日に公表した「杉並区耐震改修促進計画改定（案）」につ

いて、区民等の意見提出手続き等の結果を踏まえ、一部修正のうえ、計画を

策定したとのこと。提出された意見については、感震ブレーカーの推進と助

成金・助成対象地域の拡充に関する２件２項目の意見があり、感震ブレーカ

ーの推進については、意見を踏まえ計画を一部修正したとのこと。誤記によ

る修正３箇所と合わせ、修正後の計画については、今後広報やホームページ

等で公表していくとのこと。

③ 平成２８年度杉並区合同水防訓練の開催結果について

    ５月１４日に都立和田堀公園第一競技場で開催し、訓練の参加者は消防署

や町会、中学生レスキュー隊など２３４名で、その他来賓や一般の方など多

数の来場があったとのこと。洪水時の被害軽減を図ることを目的に、雨季の

前に実践的な訓練を通して水防活動の習熟を図ることができたと考えている

とのこと。

以上のとおり、３件の報告を聴取し、質疑応答を行いました。

（２）７月１４日

 第５４回東京河川改修促進連盟総会及び促進大会に参加するため、以下の場

所に委員を派遣した。

調布市グリーンホール（調布市小島町２－４７－１）

以上